证券代码：002694                股票简称：顾地科技         公告编号：【2015-090】

顾地科技股份有限公司

股权转让进展公告

顾地科技股份有限公司（以下简称“顾地科技”或“公司”）于 2015 年 9

月 11日收到北京金诚同达（上海）律师事务所致公司的《律师函》，内容如下：

“致：顾地科技股份有限公司（以下简称“贵司”）

北京金诚同达（上海）律师事务所（“本所”）受重庆涌瑞股权投资有限公司

（“重庆涌瑞”）委托，指派本所合伙人许海波律师（“本律师”）就有关贵司控股

股东广东顾地塑胶有限公司（“广东顾地”）与重庆涌瑞等股权转让协议纠纷事宜

担任其特别授权代理人。重庆涌瑞已于 2015年 9月 10日收到贵司的《工作联系

函》（编号：2015910-1）。同时，本律师审阅了重庆涌瑞于 2015 年 9月 9日发给

深圳证券交易所公司管理部的函告（“9 月 9 日函”），现就双方函告中所涉相关

事宜受托回复如下：

1. 广东顾地声称“由于林伟雄依据其与林超群、林超明、林昌华、林昌盛、

邱丽娟之间的调解书对本次股份转让提出异议，影响了其与重庆涌瑞交割股份的

进展”。根据核查，本律师认为，广东顾地在本次股份转让后仍为贵司第一大股

东，并未丧失控制权，广东顾地在签署股份转让协议之前并未披露该调解书所涉

事宜，而在履行交割义务时方提出该调解书并以此为由拖延履行协议，是无视法

律、合同和商业道义的行为。同时，广东顾地有义务如实全文披露上述调解书。

    2. 广东顾地声称，“本公司授权代表已就《股份转让协议》的履行、股份交

割事宜多次与重庆涌瑞方面人士展开面对面的实质性磋商”以及“本公司正在与

重庆涌瑞就股份转让事宜进行磋商，双方并已达成初步方案”。经核查，上述内

容与事实不符。在双方的股份转让协议纠纷已经受到市场广泛关注的同时，任何

一方都有义务审慎、客观地披露相关信息。

根据本律师和重庆涌瑞的确认，除已授权本律师外，重庆涌瑞未委派其他

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

人员代表重庆涌瑞对外磋商上述事宜。本律师亦在 2015 年 8 月 27 日的函告中，

告知广东顾地，关于合同履行等事宜，可随时联系本律师并随函提供了联系方式。

截至目前，本律师仅在武汉机场（2015 年 9 月 5 日）与广东顾地授权代表有过

初步交流，但到目前为止，双方关于协议履行、股份交割事宜的磋商并无实质性

的进展，所谓“已达成初步方案”，显然与事实不符。双方至今未达成任何有关

协议履行、股份交割或违约赔偿的协议或意向。

    3. 双方函告中提及“广东顾地 1.42亿股所负担的债务”问题，经本律师核

查，受托回复如下：

   （1）根据法律规定，无论是否享有优先受偿权，广东顾地的债权人都有权通

过法律程序对广东顾地所持有的 1.42亿股顾地科技（002694.sz）的股份财产提

出声索，因此严格来说，广东顾地所持有的“1.42亿股所负担的债务”，并不限

于有质押担保或已经起诉的债务；

   （2）重庆涌瑞在 9月 9日函告中引用中介机构提及的债务数额，根据本律师

的核查情况，该部分陈述是审慎、客观的。广东顾地的授权代表唐女士 9 月 5

日在武汉机场口头提及的债务金额与重庆涌瑞的陈述是一致的。同时，本律师也

与包括券商、银行在内的多家债权人进行了多次沟通，所称述的“10 亿元以上

债务”与事实基本相符。同时，经本律师核查，以下事实可佐证上述债务金额：

   （a）在重庆涌瑞与广东顾地签订股权转让协议后，广东顾地于 2015 年 6 月

15 日和 6 月 17 日将其持有的目标股份 18,160,000 股和 23,840,000 股（合计

42,000,000股）再质押给海通证券股份有限公司，质押期分别为自 2015年 6月

16日至 2016年 6月 16日和 2015年 6月 18日至 2016年 6月 17日（公告编号：

2015-061）。根据贵司 2015-079 号公告，上述质押的目标股份已全部被司法冻结。

    据本所律师向上述债权人机构了解，该笔股权质押融资额度接近 5 亿元人民

币。

   （b）广东顾地于 2015 年 6 月 25 日将其持有的 36,480,000 股目标股份再质

押给长沙银行股份有限公司广州分公司，质押期限至办理解除质押日止（公告编

号：2015-062）。根据贵司 2015-079号公告，上述质押的目标股份已全部被司法

冻结。

    据本所律师向上述债权人机构了解，该笔股权质押融资额度为 3亿元人民币。

   （c）根据公开数据显示，广东华兴银行股份有限公司广州分行和中信证券股

份有限公司合计质押冻结了广东顾地持有的 2960 万股贵司的股份。根据金融机

构对限售股的融资比例和风控标准，广东顾地对广东华兴银行股份有限公司和中

信证券股份有限公司的债务应不低于 1亿元。

   （d）另有广州市越秀区人民法院 2015 穗越法民二初字第 1079-1109 号和珠

海市中级人民法院2015珠中法执保字第 72号司法冻结了广东顾地持有的全部贵

司股份。据本律师与相关债权人了解，广东顾地上述相关债务超过 7000 万元人

民币。

   （e）贵司 2015-081号更正公告所述，“截止本公告日，广东顾地持有本公司

142,146,800 股份，占公司总股本的 41.13%，累计质押冻结 100,071,420 股”。

与之前的公告对比，说明广东顾地 2015 年 6 月解押再质押给海通证券并已临近

平仓线的 4,200 万股已在 2015 年 8 月解押，但广东顾地并未就解押事项通知贵

司和进行公告，也未向海通证券偿还相关债务。

    根据以上（a）-（e）事实，除与本次股份转让相关的司法冻结以外，广东

顾地质押冻结 100,071,420 股相关债务约 9 亿人民币（海通证券已解押 4,200

万股），司法冻结 142,146,800 股相关债务约为 7,000 万元人民币，加上前述债

务利息及违约金，广东顾地所持 1.42亿股份负担的债务应超过 10亿人民币。就

上述股份质押担保债务问题，重庆涌瑞已经多次函告广东顾地，要求如实披露债

务信息及 2015 年 6 月的再融资及融资后的资金使用情况，但广东顾地始终置之

不理。重庆涌瑞的陈述是客观审慎的，不存在任何的误导。同时，本着对所有股

东、债权人负责的立场，本律师敦请贵司要求广东顾地如实披露债务状况。

     4. 广东顾地声称，“据目前获知的信息，本公司所持有的贵司 1.42亿股份

处于司法冻结状态，其中绝大部分为重庆涌瑞以及杭州德力西集团有限公司基于

股份交割事宜提起的。就重庆涌瑞做出的说明中所涉及的股权质押和司法冻结事

宜，在取得其正面积极配合的前提下，完全可以顺利解决，并不存在本公司如何

清偿债务以解除质押和司法冻结的质疑”。这一称述与事实不符。目前查封广东

顾地所持股份的是广州越秀区人民法院和珠海中级人民法院。根据法律规定，已

经被查封的财产不能被重复查封。杭州德力西集团有限公司等目前只是申请了轮

候查封。重庆涌瑞虽已启动司法程序，就本次股份交割事项提起诉讼，但截至

2015年 9月 10日，尚未冻结广东顾地持有的贵司股份。广东顾地上述所谓“正

面积极配合”，显然脱离了本案的客观事实。

    5. 本律师同时认为，根据双方签署的股份转让协议及其补充协议，自重庆

涌瑞支付完毕履约保证金 16,000 万元之日起，其对应比例的标的股份的所有权

益和权利归重庆涌瑞所有；至标的股份过户登记至重庆涌瑞名下之日止，贵司生

产经营涉及重大经营管理决策事项（包括但不限于提名、选举或者更换董事、监

事候选人、高级管理人员；购买或出售重大资产；重大资产重组；对外提供担保、

融资等），广东顾地应根据合同承诺在行使股东权利之前征求我方的意见。

    6、综上所述，本律师乐于见到广东顾地积极排除妨碍、履行股份转让协议

的态度，我方也从不排斥和广东顾地的磋商，但关于双方的接触和商谈，我方的

公告立场是客观审慎的。双方至今确实并未有任何实质性的进展，双方还没有达

成任何意向。为避免误导市场，我们应当将债务状况和未来的不确定性披露给公

众投资者。同时我方请贵司管理层敦促广东顾地，尽快排除股权交割的妨害，完

成股份交割，以完善顾地科技股份有限公司的公司治理结构，促进上市公司的规

范发展。

特此函告

北京金诚同达（上海）律师事务所

许海波

2015年 9 月 11日

抄送：深圳证券交易所公司管理部、湖北证监局”

公司将继续关注上述股权转让事项的进展情况，并及时履行信息披露义务。

公司指定的信息披露媒体是《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn），敬请投资者关注后续相关公告并注意投资风险。

特此公告。

                                            顾地科技股份有限公司

                                                   董事会

                                               2015 年 9月 11日